Qui furabat iā nō fure: magis aut laboret: operādo manib? suis quod bonū ē: vt habeat vnde tribuat necessitate patienti. **Omnis** sermo malus ex ore vestro nō procedat: sed si quis bon? ad edificationē fidei: vt det grām audientib?.

Exclusa supra vetustate hois quātū ad vim rōnalē z irascibile: hic prohibet eā quātū ad cōcupiscibile pueniētē ex eoz inordinata zcupiscētia. **Circa** qd duo facit. **Primo** phibet zcupiscibilez vetustatē. **Secundo** hortat ad ei? nouitatē ibi. **Magis** aut laboret zc. **Ad** vetustatē autē zcupiscibilez ptinet furtū qd puenit ex corrupto z inordinato appetitu rei tēporalis. **Iō** dicit. **Qui** furabatur: iā nō fure? zc. **Quasi** dicat. **Qui** habebat cōcupiscibilez corruptiā z vetustā ex corrupto appetitu rerū tēporalium iā nō fure? s. si vult zcupiscibile renouare: qz vt dicitur **Ecl. 4.** **Sup** furem cōfusio. ppter hoc d. **Exo. 20.** **Nō** furtū facies. **Et** qz aliquis possit se excusare pze paupertate. ideo dicit. **Magis** laboret zc. sicut ipē fecit aplos vt d. **Act. 20.** **Argentū** z aurū nullius cōcupiui aut vestez vōsipi scitis quoniamz ad ea que mibi opus erant z his q

in epistolam ad Ephesios III

mecum sunt ministraverunt man? iste. 7c. **Itē. 2. Thef. 3.** Ipsi enim scitis quæ admodum oporteat vos imitari nos qui non in quieti fuimus inter vos neque gratis panem manducavimus ab aliquo sed in labore et fatigatioe nocte ac die laborantes ne quæ vestrum gravaremus 7c. Unde notandum est quod opus manuale ad tria inducitur. **Primo** ad necessitate victus acquirendas. **Secūdo. 3.** In sudore vultus tui velutis pane tuo. **Et** iō qui non habet unde licite vivat tenet manibus laborare. **2. Thef. 3.** Si quis non vult operari non manducet. **Quasi** dicat. Sicut qui non comedit in necessitate peccat: ita et si non laborat. **Et** sic ponit hic ad excludendum furtum. **Quandoque** vero inducit contra ocium quod multa mala docuit ociositas. **Eccē. 33.** Et iō qui habent vitam ociosam tenent manibus laborare. **2. Thef. 3.** Audimus quosdam inter vos ambulare in quiete nihil operantes sed curiosos agentes. **His** autē qui huiusmodi sunt denunciamus et obsecramus in dño iesu xpo ut cum silentio operantes suum panem manducent. quibus enim inducit ad carnis macerationem et domationem. **Unde** ponit iterum alia opera continentia. **2. Cor. 11.** In laboribus in vigiliis in ieiuniis 7c. **Triplex** ergo est rō intingendi labore corporales sed prima oibus necessaria est et hoc de necessitate precepti quod alijs modis potest excludi ocium: similiter et lascivia carnis potest alio modo domari et retineri et sufficit quocumque fiat. **Sequitur** quod bonum est. quod dupliciter potest intelligi. **Vel** in vi accusatiui et sic construetur. **Magis** autē laboret operando manibus et quidem non illicita: sed quod bonum est. **Gal. ult.** Bonum autē facientes non desistat. **Et** primo. **Quiescite** agere perverse discite bene facere. **Vel** potest intelligi in vi notatiui laborare 7c. quod bonum est: quasi hec sit rō quare laborandum est. **Quasi** dicat. **Non** solum est necessarium laborare: imo etiā bonum est laborare ut laborans possit vivere et ut habeat unde tribuat necessitate patienti. **Eccē. 29.** Fenerare primo tuo in tempore necessitatis illius 7c. **Deinde** cum dicit. **Omnis sermo malus 7c.** ponit pertinentia ad veterē hominē in deordinatione ad alius: et facit duo: quia primo prohibet vetustatem et inducit novitatem. **Secundo** inducit exemplū in principio quāti capituli ibi. **Estote** ergo 7c. **Ad** primū autē potest quibus male se habere dupliciter. **Alio** modo ledendo eum verbis malis. **Alio** modo malis exemplis quo prohibet primū. **Secundo** secundū ibi. **Et** nolite contristare 7c. **Prima** iterū in duas. **Primo** prohibet vetustatem. **Secundo** inducit ad novitatem ibi. **Sed** si quis 7c. **Dicit** ergo. **Dis** sermo malus 7c. **Sermo** oris pretendit et annunciat que sunt in anima: quod voces sunt note passionū anime. **Ille** est bonus sermo qui indicat bonam dispositionem interiorem. **malus** vero qui malā. **Triplex** autē homo ordinat interioris scilicet ad se: et scilicet omnia sunt rationi subiecta: ad deū ut rō sit et subdita ad primū quādo diligit eum ut seipm. **Est** ergo quicquid sermo malus quā indicat hominē inordinatū in se: et hic est sermo falsus et qui aliud loquitur aliud intēdit. et similiter sermo inutilis et vanus. **Itē** est sermo malus qui indicat hominē inordinatum contra deū sicut piuria blasphemie et hmoi. **Itē** quā est contra proximum suum sicut iniurie volū et fallacie. **Et** iō dicit. **Dis** sermo malus ex ore vōro non pcedat. **Dis** vōro equipollent huic signo nullus. **Sap. 1.** Custodite ergo vos a murmuratioe quā nihil prodest et a detractioe parcite lingue quod sermo obscurus inuacuū non ibit. quod certe deū non preter ois cogitat et non abscondit se ab eo vllus sermo: ut dicit **Eccē. 4. 2.** **Hunc** ergo vos deponite omnē iram in dignationem maliciā: blasphemiam: turpē sermonē de ore vōro. **Col. 3.** **Sequitur.** **Sed** si quis bonus est 7c. inducit ad novitatem quod sermo bonus bene dicendū est p loco et tempore. **Prover. 15.** **Sermo** oportunus est optimus. **Si** quis et 7c. loquitur quasi sermones dei. **1. Pet. 4.** **Et** ad quid

subdit. **Ad** edificationem fidei. i. ut corroboret fides in cordibus infirmorum. **1. Cor. 14.** **Quia** ad edificationem fieri debet hoc ut det gram audientibus scilicet si talis bonus sermo sit pbatus vel talis sermo est conferens. quod frequenter homo ex bono sermone: et p virtutē boni sermonis auditū cōpūctus disponit ad gram. **Act. 10.** **Adhuc** loquitur petro verba hec cecidit spūs sanctus sup oēs qui audiebant verbū. **Sic** loquebat dñs: de quo dicit **Luc. 4.** **Mirabantur** ex verbis græ quæ pcedebant de ore ipsi. **Eccē. 10.** **Verba** oris sapientis gratia.

Lectio decima.

Nolite contristare spm sanctū dei in quo signati estis in die redemptionis. **Dis** amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollat a vobis cum omni malicia. **Estote** autem inuicē benigni: misericordes: donantes inuicē sicut et deus in xpo donavit vobis.

Supra monuit aplos abstinere a verbis infectiuis: hic monet abstinere a verbis et factis turbatiuis seu contristatiuis. **Primo** quod duo facit. **Primo** prohibet quod pertinet ad vetustatem. **Secundo** psuadet quod pertinet ad novitatem ibi. **Estote** autē inuicē benigni 7c. **Prima** itē in duas. quod primo prohibet quod ad vetustatem pertinet in generali. **Secundo** in spali. ibi. **Omnis** amaritudo 7c. **Dicit** ergo. **Nolite** contristare spiritus 7c. **Contra** spiritus sanctus est deus in quo non cadit passio aliqua nec tristitia. **Unde** spūs sanctus dicitur p̄stari quā p̄statur ille in quo est spūs sanctus. **Luc. 10.** **Qui** vos spernit me spernit. **Et** 63. **Ipsi** autē ad iracundiam provocaverunt eum et afflixerunt spm sanctū eius et conuersus est eis in inimicū. **Vel** dicendū est quod est methaphorica locutio. **Sicut** enim deus dicitur irasci ppter similitudinē effectus: ita etiā dicitur contristari: quod sicut quā aliquis contristatur recedit a contristante: ita spūs scūs a peccante. **Et** sic est sensus. **Nolite** contristare spm sanctū dei. i. nolite eum fugare vel expellere p peccatū. **Sap. 1.** **Spūs** sanctus enim discipline effugiet fictū et aufert se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu et corripitur a supueniente iniquitate. **Igitur** non est contristandus spūs sanctus et hoc ppter beneficium quod subiūgit. **In** quo signati estis. i. reformati estis: et ab alijs distincti. **Qui** autē habet hoc signū secū habet vitā eternā. **Id** ergo est custodiendū et nullo modo p̄stādus quod sine eo non est vita eterna. **2. Cor. 1.** **Qui** signavit nos deus et dedit nobis pignus spūs. **Et** quā? **In** die redemptionis. i. baptismi. **Jo. 3.** **Qui** quis renatus fuerit ex aqua et spū scō 7c. **Act. 1.** **Quos** baptizabimī spū scō non post multos hos dies. **Dicit** autē redemptionis quod in baptismō fit hō princeps redēptōis facte p xpm. **Sequitur.** **Dis** amaritudo 7c. **Ubi** ostendit in spali quod pertinet ad vetustatem. **Quis** enim homo contristat amicum suum ex ira: aliqui ex industria. **Sed** in ira est triplex gradus: quod in corde sicut quod rātū interius irascit. **In** platione: sicut quod dicit racha. **In** contumelie platione sicut quod dicit fatue. **Primo** ergo ponit quod pertinet ad irā cordis. **Secundo** quod pertinet ad inordinatā plationem. **Tertio** quod pertinet ad contumeliam. **In** ira autē cordis ista se cōsequunt. **Primo** quod ira est effectus tristitie et hec i sacra scriptura dicitur amaritudo. **1. Re. 1.** **Ubi** est ana amaro alo et ozaret deū flēs 7c. **Et** iō dicit ois amaritudo 7c. quod est per memoriam iniurie p̄terite. **Eccē. 21.** **Non** est sensus ubi abundat amaritudo. **Secundo** quod statim appetit vindictā. **Id** dicit. **Et** ira quod appetit vindictā. **Itē. 4.** **Ira** enim viri dei iusticiam non operat. **Et** quod iratus indignū reputat quod ei peccat et indignū esse quod sine punitione transeat. **ideo** sequitur. **Et** indignatio. **Sed** quantum ad inordinatā prolationem

Explanatio sancti Thome

hic ē clamor: *Esa. 5. Expectavi ut faceret iudiciū: et ecce iniquitas et iusticia et ecce clamor. Ideo dicit. Et clamor similiter et blasphemia vel cōtra deū vel cōtra sanctos. Leuit. 24. Quicumq; blasphemauerit nomen domini morte moriat. Ideo dicit. Et blasphemia Et addit. Tol latur a vobis cū omni malicia scz operis. 1. Pet. 2. Des ponentes omnē maliciā et omnē dolum et simulationem. Deinde cum dicit. Estote autē. 2c. ponit pertinentia ad nouitatē contrariam passionib; pmissis: contra ama ritudinē benignitatē. Unde dicit. Estote autē inuicē be nigni qz benignus ē spiritus sapientie. 2c. Unde dicit. Misericordes. Luc. 6. Estote ergo misericordes sicut et pater vester misericors ē. Contra indignationē cōdona tionē. Unde dicit. Donantes inuicē. Col. 3. Donantes vobismetipis si quis aduersus aliquē habet querelam si cut deus donauit vobis. Ro. 8. Qui etiam pprio filio suo nō pepercit. Et panlo post sequit. Quō non etiā cuiz illo nobis omnia donauit.*

Capitulū quintū.

Estote ergo imitatores dei sicut filij charissimi: et ambulate in dilectione sicut et xps dilexit nos: et tradidit semetipm p nobis oblationē et hostiā deo in odore suauitatis.

Postea exhortatione ad benignitatē et misericordiā que sunt effectus charitatis: hic ostendit eis exemplū. Circa qd duo facit. Primo inducit eos ad imitationē cen plaris. s. dei. Secūdo ostendit in quo debent ipm imitari. ibi. Et ambulate 2c. Dicit ergo. Dixi qz debetis donare inuicē sicut et deus in xpo donauit vobis ergo estote imitatores dei: qz hoc necessariū est licet difficile sit. *Ecl. 2. Quid ē in q̄ homo ut possit sequi regē factorez suū: Nunq̄ tamē perficiet natura humana nisi in cōiun ctione ad deū. Unde Job. 23. Vestigia eius secut' ē pes meus: ergo imitandus ē quō habemus possibilitatē: qz ad filiū p̄inet patrem imitari. Et ideo subdit. Sicut filij patrē scz per creationē. Deutero. 32. Nonne ipse ē pater tuus qui possedit et fecit et creauit te. Et addit. Charissi mi quos scz elegit ad p̄icipationem sui spūs. Sequitur. Et ambulate. 2c. Ubi primo ponit imitandi moduz qz in charitate. Secūdo ostendit imense charitatis signuz ibi. Et tradidit 2c. Ergo simus filij charissimi hoc facit charitas dei. Ro. 8. Nō enī accepistis sp̄m seruituz: nis iterū in timore sed accepistis sp̄m adoptionis filiozū in quo clamam' abba pater. Ipe enī spūs testimoniū red dit spiritui nostro qz sumus filij dei. Debem' ergo ipm in dilectione imitari. Et dicit ambulate. i. semp. p̄fite. Sen. 15. Ambula corā me et esto p̄fectus. Et hoc in dile ctione qz dilectio ē tale bonū in quo debet hō proficere: et tale debitu qd debet homo semp soluere. Ro. 13. Mes mini quicquā debeatis nisi inuicēz diligatis. Vel in dile ctione q̄ ē via sequēdi deū magis de p̄pino. prime Cor. 13. Adhuc excellentiorē viā vobis demonstro. Si linguis hominū loquar et angelozū. Et. Col. 3. Sup oia hec charitatē habētes 2c. Et hoc ē templo xpi. An sub dit. Sicut et xps dilexit nos. Jo. 13. Cū dilexisset suos q̄ erant in mundo in finē dilexit eos. Et qz fm gregoriū p̄batio dilectionis exhibitio est operis. ideo subdit. Et tradidit semetipm p nobis. Apo. 1. Dilexit nos et lauit nos a peccatis nris. Gal. 2. In fide viuo filij dei qui dis lexit me et tradidit in mortem semetipm p me. Esa. 53. Tradidit in mortē animā suam. 2c. Nec autē mors fuit nobis vtilis et necessaria: ideo subdit. Oblationē et ho*